
 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA FINANZIARIA   

DEL  CONSORZIO 
 

NR 116/2016/ Ufficio Appalti 
 

OGGETTO: INDIZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL 
CONSORZIO – PERIODO 01/01/2017 – 31/12/2022 – CIG: ZBA1B7DC06 
 
                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINAN ZIARIA 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si nominava 
il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria;  
 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio;  

 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016  con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione esercizi 2016/2018 e il Piano Programma 
2016/2018 e s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 con 
la quale si approvava il PEG per il triennio 2016/2018 e s. m. i.; 
 

atteso che l’attuale convenzione relativa al servizio di Tesoreria del Consorzio ha naturale 
scadenza in data 31/12/2016;  
 
considerato che occorre procedere all’esperimento di procedura aperta per l’affidamento del 
servizio; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 12/A/2016 del  25.05.2016  con la 
quale si approvava lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria del 
Consorzio, per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2022; 
 

ritenuto di esperire la suddetta gara col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
dato atto che “ l’affidamento in concessione  del servizio di tesoreria comunale si sostanzia 
in una concessione di servizi che, in linea di principio, resta assoggettato alla disciplina del 
Codice degli appalti solo nei limiti specificati dall’art. 30 del D. Lgs. 163/2006…..” (Cons. di 
Stato , sent. 6 luglio 2011, sez. V n. 3377);  
 



 2 

richiamato il combinato disposto degli artt. 208 e ss. del D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 
385/1993 e s. m. i. , in materia di servizio di tesoreria, da cui si evince che l’affidatario deve 
essere in possesso dei requisiti specifici per poter svolgere tale attività;  
 
verificato che né la Consip s. p. a. né la Centrale di Committenza Regionale hanno 
attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di che 
trattasi, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, legge 
23/12/1999 n. 488, per cui occorre procedere in via autonoma;  
 
ritenuto di esentare i partecipanti dalla prestazione di garanzie ai sensi degli artt. 93 (“ 
garanzia provvisoria”) e 103 (“ garanzia definitiva”) del D. Lgs. 50/2016, in quanto norme 
cogenti in presenza di appalto di servizi e non di concessioni ( cfr. TAR Veneto, sez. I, 
15/06/2011 n. 1037);  
 
dato atto che, non sussistendo rischi da interferenza nell’esecuzione della concessione in 
oggetto, gli oneri della sicurezza relativi a tali rischi sono pari a zero, per cui non è 
necessaria la redazione del D. U. V. R. I. , ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s. m. i.;  
 
considerato che, per il servizio di tesoreria, inteso come servizio bancario a connotazione 
pubblicistica, gli obblighi di tracciabilità possono considerarsi assolti  con la sola acquisizione 
del codice identificativo di gara (CIG) al momento dell’avvio della procedura di affidamento 
(determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011, par. 4.2 “Servizio di tesoreria degli enti locali”);  
 
visti il bando, il disciplinare di gara e i relativi allegati e ritenutili meritevoli di approvazione;   
 
atteso che occorre garantire idonea pubblicità ai sensi dell’art. 164 del D. Lgs. 50/2016 
attraverso la pubblicazione dei documenti di gara all’Albo Pretorio del Consorzio  e  sul sito 
dell’Ente , tenuto conto del rilievo economico del servizio, relativamente modesto; 

 
richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del procedimento; 

visto il R.D. 23/05/1924 n. 827 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i . e, in particolare, gli artt. 208-209-210 e segg. ; 
 
visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) di esperire, per le ragioni sopra esposte, una gara a procedura aperta per l’affidamento  in 
concessione del servizio di tesoreria del Consorzio,  per il periodo 01/01/2017 - 31/12/2022, 
ai sensi dell’art. 164 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;    
 
3) di stimare in complessivi € 20.000 il valore del contratto, calcolato come valore presunto 
del servizio concesso;  
 
4) di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, disciplinato secondo le modalità previste nel bando e nel disciplinare;  
 
5) di approvare  il bando e il disciplinare di gara corredato dei  suoi allegati, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 



 3 

6)  di garantire idonea pubblicità ai sensi dell’art. 164 del D. Lgs. 50/2016 con le modalità di 
cui in premessa, tenuto conto del rilievo economico del servizio, relativamente modesto. 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.   
 
 
 
 

Susa, 10/10/2016 
IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA  FINANZIARIA 
 F.to Dott. Paolo ALPE  
 
 
 
 
 

\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2016\INDIZ GARA SERV 
TESORERIA  2017 2022.DOC 


